19). I. D, Olenschlager qeue Erliuterung der goldenen Bulle 1760.

~ Urkundenbuch p, 24, num. Q. & a? 1,

20) Adr. Rauch. oaterre,lch Gesch II Bd. "'30 qm textum ]atmum

ea cdilione aenkenbergu exposltmm suae gerqmmcaa m notis per

multas paginas subiecit a pag. 7 — 02,
21y Joh. C. Arneth, Geachxchte des I‘Eauerth Oesterrelch 1827. Pp. 478
e i 482?5 {154 { | |
£l g 16Vies I
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Fridericus II. R. mperamr, Jerusalem et 'Sic':i}liae :rex;,
dd petltlonem Fndenm 5111013 ':Austnae et Styriae

ar et ' fi19ou |

ac domini karniolae,. ‘consanguinei sui privilegium divi
Augusti, Friderici avi sui, Heinrico, “quondam duei Au-

(s

striae proa'ﬁq e1us, alm ilﬁﬁ 17. qu'témlirf. “indultum,

renovat et confimat; tenore eius ad verlmm inserto.
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Li nomine | sancté et indiuidue trinitatis. ,Enhnepmmmdm.
diuina fauente' m-ummmw,hm - semper Augu-
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stus. Jerusalem rex et'Sycilie. Justis principum nostrorum pe-
titionibus conscendere (condescendere) cogimur, quas nisi- fauora-
biliter audiremus, obaudire quod iuste petitur per iniuriam uide-
remur. Eapropter per presens privilegium nouerit tam presens
etas, quam successura posteritas. quod Fridericus Dux Austrie
et Styrie. ac dominus Harniolae dilectus princeps, ac consangui-
neus noster, quoddam priuilegium diui Augusti Imperatoris quon-
dam Fridrici aui (domini) nostri memorie excolende, Heinrico
quondam Duc¢i Austrie proauo suo liberaliter dudum indultum
nostro culmini presentauit, supplicans attentius, vt ei illud reno-
uare, et omnia que continentnr in eo confirmare de nostra gra-
tia dignaremur, cuius tenor per omnia talis est.

,In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Fridricus diuina
,,clementia fauente Romanorum Imperator Augustus. Quamquam
syrerum Commutatio, ex ipsa corporali institutione possit firma
,consistere, vel ea (ut ea) que legaliter geruntur, nulla ualeant
,refragatione conuelli. Nequa (Si aequa) tamen possit esse geste
,rei dubietas, nostra debet interuenire Imperialis auctoritas. No-
,ouerit igitur omnium Christi imperii(que) nostri fidelium pre-
,,sens etas, et successura (successiva) posteritas, qualiter nos eius
,,cooperante gratia a quo celitus in terram pax est missa homini-
,bus. In curia generali Ratispone in Natiuitate sancte Marie
,,virginis celebrata in presentia multorum rehgiasorum et Katho-
slicorum principum 'litem et controuersiam, -que inter ‘dilectissi-
,mum  ‘patraum, nostrum Heinricum. Ducem Austrie, et carissi-
, mum nepotem nostrum Heinricuam- Ducem Saxonie diu agitata
»fuit de ‘Ducatu Bawarie 'hoc modo 'terminauimus, quod Dux
,»Austriej; nobis resignauit Ducatum Bawarie, quem statim in be-
,,neficium concessimus lfiucl Saxonie. Dux autem Bawarie resig-
,‘,ﬁéiii'lflﬁbnbia Marchiam Austrie, cum omni iure suo, et cum omni-
,bus beneficiis que quondam Marchio Livpoldus habebat a Ducatu
s,;Bawarie. Ne autem in hoc facto ali uatenus _im?inui uideatur ho-
onor et gloria dilectissimi patrui nostri, de'consilio et Judicio prin-
weipum. Wadizlao (Wadislao) Illustri (Illustrissimo) Duce BoemiT
»sententiam promulgante, et iomnibus  principibus approbantibu
,sMarchiam ' Austrie, in Ducatum  commutauimus (mutavimus) et
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,eldem Ducatum cum omni iure prefato patruo nostro Heinrico
et prenobilissime vxori sue Theodore in beneficium concessimus
,;perpetuali ilure sanctientes.: Vt .ipsi et liberi eorum post eos
sindifferenter filii filie eundem Austrie Ducatum hereditario iure
,s& regno teneant et possideant Si autem predictus Dux Austrie
5, patruus moster, et vxor eius absque liberis decesserint, liberta-
,stem habeant eundem Ducatum affectandi cuicumque uoluerint.
myotatuimus quoque ut nulla magna uel parua persona in eiusdem
s»Ducatus regimine, sine Ducis consensu uel permissione aliquam
siustitiam presumat exercere, Dux uero Austrie, de ducatu suo
saliud seruitium non debet imperio. nisi quod ad curias quas im-
sperator prefixerit in Bawaria euocatus ueniat-nullam quoque
myexpeditiouem debeat, nisi forte quam imperator in regna uel
sprouincias Austriae uicinas ordinauerit, Ceterum, vt hec nostra

simperialis = constitucio omni euo rata et inconuulsa permaneat
ppresentem inde paginam conscribi et sigill: nostri inpressione

s;insigniri iussimus, adhibilis tessibus ydoneis quorum nomina
,,sunt hec. Pyligrinus aquilegensis Patriarcha. Eberhardus Ar-
ssChiepiscopus Salzburgensis. Otto Frisigensis Episcopus. Chun-
,,radus patauiensis Episcopus. Eberhardus Babenbergensis epi-
»scopus. Hartmannus Brixiensis Episcopus. Hartwicus Ratispo-
»nensis Episcopus et Tridentinus episcopus. Domnus Welfo. Dux

»Chunradus frater imperatoris. Fridricus filius Regis Chunradi

s»,Heinricus Dux HRarinthie. Marchio Engelbertus de Istria. Mar-
sschio Albertus de Staden, Marchio Diepoldus. Hermannus Pala-

,,tinus Comes de Reno. Otto comes palatinus, Et frater eius
»sEridricus et alii guam plures, Signum domni Fridrici Romano-
yyrum 1mperatons Inuictissimi (Monogramma) Ego Ronaldus
»cancellarius, uice Arnoldi Maguntlm Amhleplm.mpl et archican-
scellarii (recognow), regnante domno Fridrico Romanorum im-
,speratore in Christo. Datum Ratlspone XV. Halendas octobris
s,Indictionis 1lllte. Anno dominice incarnationis. M. C. LVI. fe-
pliciter amen. Anno regni eius Quinto Imperii secundo.®

Nos 1tnque qui fidlem et obsequia nostrorum principum non
patimur lmqmta transire, Altendentes fidem puram et deueo-
tionem sinceram, ﬂum predictus Dux ad maiestatis nostre per-
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sonam et sacrum imperium habet, pro gratis quoque seruitiis
que nobis et'imperio’ exhibuit actenus fideliter et'deuote et que
exhibere poterit, inantea gratiora, ipsius supplicationibus fauora-
biliter ' inclinati. ''suprascriptum priuilegium diui Augusti aui
nostri predicti. huic nostro priuilegio de uerbo ad uerbum inser:
iussimus, et omnia que continentur in eo. de imperialis premi-
nencie (praeeminentiae) nostre gratia confirmantes. Statuimus igi-
tur, et imperiali' sanctimus edieto, quatenus nullus Dux. nullus
Marchio, nullus princeps nullus Comes. nullus prelatus, nulla de-
nique persona alta uel humilis; Ecclesiastica uel mundana contra
presentis innouationis et confirmationis nostre tenorem uenire
presumat. quod qua (qui) presumpserit, indignationem nostri cul-
minis, et penam mille librarum auri se noverit incurrisse. qua-
rum medietas camere nostre, reliqua uero parti passe iniuriam
applicetur. Ad huius igitur innouationis et confirmationis nostre
futuram memoriam et robur perpetuo ualiturum. presens priui-
legium fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis inpressa ius-
simus communiri, Huius rei testes sunt Chunradus frisigensis
Episcopus. Heinricus Babenbergensis ~electus. Fridricus illustris
filius regis castelle. Rudolfus Comes de habspurch. Ludwicus
comes de Helfenstaein. Albertus de Nyffe et alii quam plures.
Signum domni nostri Fridrici dei gratia Inuictissimi Romanorum Im-